
 

 

 
Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 
 

  

 

 
 

 Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell’Università 

e del Diritto allo Studio 

 

 
 

 

  
  

 

 

 

 

 
 

  
 

   
 
 

 
IL RETTORE  

 
- Vista la legge 240/2010; 
- VISTO il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 
dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati; 
- VISTO il vigente Regolamento dell’Università di Catania per gli Studi di Dottorato di ricerca; 



 

- VISTO il Bando di concorso pubblico per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca – XXXIX ciclo 
dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 1814 del 5 maggio 2023 e ss.mm.ii ed in 
particolare l’art. 7, comma 2 nonché la successiva riapertura termini disposta con D.R. n. 3613 del 
28/09/2023;  
- Viste le schede informative dei dottorati di ricerca del ciclo XXXIX, allegati nn. 1-19 al Bando di 
concorso di cui al punto precedente; 
- Visti i decreti nn. 2976/2023, 3096/2023, 3013/2023, 3011/2023, 2993/2023, 2802/2023, 3108/2023, 
3120/2023, 3097/2023, 3160/2023, 3171/2023, 3109/2023, 3024/2023, 3172/2023, 3079/2023, 
3062/2023, 3025/2023, 3173/2023, 3348/2023 e 392/2024 con cui sono state definite le assegnazioni 
delle borse di studio per i dottorati di ricerca riportati nel bando di concorso emanato con D.R. n. 1814 del 
5 maggio 2023 e ss.mm.ii. 
- Visto l’avviso n. 11 2023 PR FSE+ SICILIA 2021-2027 per il finanziamento di borse regionali di 
dottorato di ricerca in Sicilia a.a. 2023/2024; 
- Visto il DDG n. 367 del 13/05/2024 di approvazione della graduatoria definitiva per il finanziamento di 
borse regionali di dottorato di ricerca in Sicilia relativo al PR FSE+2021/27, finanziamento e impegno 
delle somme per le proposte presentate a valere sull’Avviso pubblico n.11/2023, CUP G61I24000010006 
CIP 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.7/09.02.03/A11_23/0001; 
- Visto il DDG n 428 del 29_05_2024 Annullamento DDG 367_2024 e Approvazione graduatoria 
definitiva e Impegno per il finanziamento di borse regionali di dottorato di ricerca in Sicilia relativo al PR 
FSE+2021/27, finanziamento e impegno delle somme per le proposte presentate a valere sull’Avviso 
pubblico n.11/2023, CUP G61I24000010006 CIP 
2021.IT.05.SFPR.014/002/04.7/09.02.03/A11_23/0001; 
- Viste le note di accettazione ad oggi pervenute; 
- Ravvisata la necessità di procedere con le dovute integrazioni; 
- Visto il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 800 del 19 settembre 2019, 
assunto al protocollo di Ateneo n. 13798 in pari data, con il quale il prof. Francesco Priolo è stato 
nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dalla data dello stesso; 
- Visto il D.R. n. 2965 del 08.10.2019 con il quale il prof. Alberto Fichera è stato nominato delegato del 
Rettore alla didattica; 
- Tutto ciò premesso; 

D E C R E T A 
 

ART. 1 – Le graduatorie per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca XXXIX ciclo vengono così 
ridefinite con l'assegnazione delle borse relative all’avviso 11/2023 PR FSE+2021/27: 

AGRICULTURAL, FOOD AND ENVIRONMENTAL SCIENCES 

POSTI ORDINARI  

 Cognome e Nome 
Punteggio 

finale 
Esito Borsa  

Data inizio 
attività  

1 Dott. Al Achkar Nicolas 112,5/120 VINCITORE 

PNRR – AGRITECH n.4 
SPOKE 3 –CUP: 
E63C22000960006 
“Evaluation of the 
Mediterranean 
Agrobiodiversity resilient 
to water deficit”  

01/08/2023 

2 Dott. Mangano Fabrizio  110,5/120 VINCITORE 

PNRR – DM n. 118/2023 
– Inv. 4.1 – Ricerca PNRR 
- “Sustainable animal 
production in the 
Mediterranean area for 
quality products” 

 

01/08/2023 

3 
Dott.ssa Milordo 
Mariangela  

101,1/120 VINCITORE 

PNRR – AGRITECH n.1 
SPOKE 2 – CUP: 
E63C220009600061 
“Functional biodiversity 

01/08/2023 



 

for optimizing biological 
control of tomato and 
citrus pests”  

4 
Dott.ssa Parlascino 
Rossana  

101,0/120 VINCITORE 

PNRR – SAMOTHRACE 
n.2 SPOKE 1 – CUP: 
E63C22000900006 
 “Toxic substances and 
harmful micro-organisms 
detection for 
environmental and food 
security”  

01/08/2023 

5 Dott. Barresi Salvatore  100,5/120 VINCITORE 

PNRR – AGRITECH n.6 
SPOKE 5 –CUP: 
E63C22000960006 
“Optimization of 
Constructed Wetland 
systems for livestock 
wastewater treatment and 
reuse” 

01/08/2023 

6 Dott. Furnitto Nicola  99,3/120 VINCITORE 

PNRR – AGRITECH n. 5 
SPOKE 5 –CUP: 
E63C22000960006 
“Precision farming 
methods and tools to 
improve the efficiency and 
sustainability of 
production processes by 
monitoring and analysing 
data on agricultural 
activities” 

01/08/2023 

7 
Dott.ssa Formica 
Valentina  

99,0/120 VINCITORE 

PNRR – DM n. 117/2023 
– Inv. 3.3 in collaboration 
with Florguarino SAS  
“Innovative and 
sustainable cropping 
systems and extraction 
technologies to boost 
quantitative-qualitative 
production and 
valorization of 
Mediterranean aromatic 
species” 

01/08/2023 

8 Dott.ssa Vecchio Laura  97,7/120 VINCITORE 

PNRR – DM n. 117/2023 
– Inv. 3.3 in collaboration 
with Seminarium Srl 
“Characterization and 
sustainable management 
of fungal diseases of 
tropical plants in nursery” 

01/08/2023 

9 Dott.ssa Proetto Ilaria  97,2/120 VINCITORE 

PNRR – ONFOODS n. 3 
SPOKE 1 –CUP: 
E63C22002060006 
“Sensorial properties of 
novel model for food 
systems” 

01/08/2023 

10 Dott. Carbone Roberto  96,5/120 VINCITORE 
Borsa regionale Avviso 
11/2023 decorrenza 
emolumenti 01/06/2024 

01/08/2023 

11 Dott.ssa La Quatra Greta 95,5/120 VINCITORE 

PNRR – AGRITECH n. 2 
SPOKE 2 –CUP: 
E63C22000960006 
“Improving management 
strategies for the control 

01/08/2023 



 

of main fungal diseases of 
citrus” 

12 
Dott. Giuffrida Alessio 
Giuseppe 

94,0/120 VINCITORE 

PNRR – AGRITECH n. 3 
SPOKE 3 –CUP: 
E63C22000960006 
“Physiological, 
biochemical and 
productive aspects in 
orange trees related to the 
application of deficit 
irrigation techniques” 

01/08/2023 

13 Dott.ssa Bonforte Marta  93,3/120 VINCITORE 

PNRR – DM n. 118/2023 
– Inv. 4.1 – Ricerca PNRR 
- “Food-webs in 
Mediterranean 
agroecosystems” 

01/08/2023 

14 Dott.ssa Di Pietro Chiara  93,2/120 VINCITORE 

PNRR – SAMOTHRACE 
n.1 SPOKE 1 – CUP: 
E63C22000900006 
 “Development of smart 
sensors for water stress 
detection in precision 
agriculture” 

01/08/2023 

15 
Dott. Calandra Checco 
Giacomo Antonio  

93,0/120 VINCITORE 

PNRR – DM n. 117/2023 
– Inv. 3.3 in collaboration 
with Consortium for the 
research in the dairy and 
agro-food sector 
“Traditional and 
innovative technological 
parameters of the ageing 
processes: effects on the 
quality of dairy products” 

01/08/2023 

16 Dott.ssa Reitano Matilde  92,5/120 VINCITORE 

PNRR – ONFOODS n. 2 
SPOKE 1 –CUP: 
E63C22002060006 
“Sustainability of food 
production, management 
models and blockchain on 
main Mediterranean 
foods” 

01/08/2023 

17 Dott. Indovino Giuseppe  92,0/120 VINCITORE 

PNRR – DM n. 117/2023 
– Inv. 3.3 in collaboration 
with B4GREEN Srl 
“Beneficial effects of 
microbial preparations on 
crop yield, quality and 
protection of the 
Mediterranean 
environment” 

01/08/2023 

18 Dott. Bertino Antonino 91,0/120 VINCITORE 

PNRR – ONFOODS n. 1 
SPOKE 4 –CUP: 
E63C22002060006 
“Bioactive compounds in 
animal feeding: effects on 
meat quality” 

01/08/2023 

19 Dott.ssa Cinardi Grazia  90,6/120 VINCITORE 

PNRR – DM n. 118/2023 
– Inv. 4.1 – Ricerca PNRR 
- “Strategies and tools for 
the transition of agri-food 
enterprises to sustainable 

01/08/2023 



 

production models” 

20 Dott.ssa Ruta Silvia  90,0/120 VINCITORE 

PNRR – DM n. 117/2023 
– Inv. 3.3 in collaboration 
with Consortium for the 
research in the dairy and 
agro-food sector 
“Microbiology in dairy 
processing and ageing and 
the role of wooden tools” 

01/08/2023 

21 Dott.ssa Rizzo Alessia  89,1/120 VINCITORE 

PNRR – DM n. 117/2023 
– Inv. 3.3 in collaboration 
with Study center for 
Economics applied to 
Engineering 
“Nature based solution 
(NBS) for water treatment 
and reuse in agriculture” 

01/08/2023 

22 Dott.ssa Bucca Marcella  89,0/120 IDONEO 

Non in condizione di 
accettare posti disponibili 
con eventuale 
riconvocazione (Art.7, 
comma 2, DR 
n.1814/2023) 

 

23 
Dott. Santoro Luciano 
Manuel  

88,1/120 
VINCITORE PER 
SCORRIMENTO 

PNRR – SAMOTHRACE 
n.3 SPOKE 1 – CUP: 
E63C22000900006 
 “Smart systems for the 
reduction of 
environmental impact of 
livestock production”” 

01/08/2023 

24 Dott. Paradiso Giuseppe  87,7/120 RINUNCIA   

25 Dott.ssa Sciuto Gloria  87,1/120 RINUNCIA   

26 
Dott. Mekonnen 
Melkamu  

86,9/120 IDONEO  
 

27 
Dott. Panebianco 
Vivienne Nicole  

86,8/120 
VINCITORE PER 
SCORRIMENTO 

Borsa regionale Avviso 
11/2023 

01/07/2024 

28 
Dott. Akhtar Kumayl 
Hassan  

86,5/120 IDONEO - 
 

29 
Dott.ssa Pitruzzello 
Maria Flavia  

86,3/120 IDONEO - 
 

30 Dott. Bua Cristian  86,1/120 IDONEO -  

 

POSTI RISERVATI A LAUREATI PRESSO L’UNIVERSITA’ FEDERALE DI VIÇOSA 

 BORSA Data di inizio 

1 
Dott. Rezende Mudadu 
Silva Juliano  

90,7/120 VINCITORE 

Finanziata da Università 
Federale di Viçosa 
(Brasile) 
“Nature based solution 
(NBS) for water treatment 
and reuse in agriculture” 

01/08/2023 

2 NON ASSEGNATO  - - -  

 



 

BIOTECNOLOGIE 

 Cognome e Nome Punteggio 
finale 

Esito Borsa  Data 
inizio 

attività 

1 CAVALLARO FABRIZIO 103.20 VINCITORE Borsa PNRR DM 
118/2023 

01/08/2023 

2 SACCULLO ERIKA 100.50 VINCITORE Borsa PNRR: HEAL 
ITALIA – SPOKE 4 

01/08/2023 

3 TOMARCHIO ELISABETTA 
GRAZIA 

99.80 VINCITORE Borsa PNRR – NC for 
HPC – SPOKE 8 

01/08/2023 

4 ZINGALE IRENE MARIA 99.00 VINCITORE Borsa PNRR DM 
117/2023 

01/08/2023 

5 BONINELLI SILVIA 98.70 VINCITORE Borsa PNRR DM 
118/2023 

01/08/2023 

6 GRECO GIULIANA 98.60 VINCITORE Borsa PNRR DM 
118/2023 

01/08/2023 

7 GERVASI ANNA 98.50 VINCITORE Borsa PNRR DM 
118/2023 

01/08/2023 

8 SALVAGNO ERIKA 98.30 VINCITORE Borsa PNRR DM 
118/2023 

01/08/2023 

9 GIUFFRIDA ALESSIO GIUSEPPE 98.20 VINCITORE RINUNCIA  

10 ROMANO IVANA ROBERTA 96.60 IDONEO RINUNCIA  

11 SCIUTO GLORIA 95.90 VINCITORE 
PER 

SCORRIMENTO 

Borsa regionale Avviso 
11/2023 

01/08/2023 

12 CATAUDELLA ELISA 92.20 IDONEO   

13 SAITTA ALESSANDRA 91.50 IDONEO   

14 CIURO MARIA 88.20 IDONEO   

15 KHAN MUHAMMAD FAWAD 88.00 IDONEO   

16 LEONFORTE FRANCESCO 85.25 IDONEO   

 

INGEGNERIA DEI SISTEMI, ENERGETICA, INFORMATICA E DELLE 
TELECOMUNICAZIONI 

POSTI ORDINARI  

 Cognome e Nome 
Punteggio 

finale 
Esito Borsa  

Data inizio 
attività  

1 DI MAURO MATTEO  95/120  VINCITORE  

PNRR D.M. n.117/2023 
Inv. 3.3 (cofinanziata da 
ENI S.p.A.) CUP: 
E61I23000290009  

01/12/2023 

2 GRECO DANILO  89,5/120  VINCITORE  
PNRR D.M. n.118/2023 
Inv. 4.1 – Generici PNRR 
CUP: E61I23000280002  

01/12/2023 

3 MANENTI MATTIA  88/120  
VINCITORE PER 
SCORRIMENTO 

Borsa regionale Avviso 
11/2023 

01/10/2024 



 

4 PIRRI MATTIA  85/120 
VINCITORE PER 
SCORRIMENTO 

Borsa regionale Avviso 
11/2023 

01/06/2024 

 

PROCESSI FORMATIVI, MODELLI TEORICO-TRASFORMATIVI E METODI DI RICERCA 
APPLICATI AL TERRITORIO 

 Cognome e Nome 
Punteggio 

finale 
Esito Borsa  

Data inizio 
attività  

1 
RACITI ANDREA 
FABRIZIO 

108,5/120 VINCITORE Posto senza borsa 01/08/2023 

2 BOCCHIERI DAVIDE 108/120 VINCITORE PNRR – DM 118 
Inv. 4.1 - Ricerca PNRR 

01/08/2023 

3 
BOCCACCIO 
FRANCESCO MARIA 

107/120 VINCITORE PNRR – DM 118 
Inv. 4.1 - Ricerca PNRR 

01/08/2023 

4 VACCARO MYRIAM 105/120 VINCITORE PNRR SAMOTHRACE – 
SPOKE 1 

01/08/2023 

5 LEANZA FRANCESCO 103,5/120 RINUNCIA - - 

6 GOLINO EMANUELE 101,5/120 VINCITORE 
PNRR – DM 118 
Inv. 4.1 - Ricerca PNRR 

01/08/2023 

7 COCO SIMONA RITA 100,5/120 VINCITORE PNRR – DM 118 
Inv. 4.1 - P.A. 

01/08/2023 

8 CIPRIANO LUCA 100/120 VINCITORE PNRR – DM 118 
Inv. 4.1 - P.A. 

01/08/2023 

9 ANASTASIO GENNARO 100/120 VINCITORE Istituto Superiore di 
Sanità 

01/08/2023 

10 TRINGALI FEDERICO 99/120 VINCITORE PNRR – DM 118 
Inv. 4.1 - P.A. 

01/08/2023 

11 SELVAGGIO IRENE 98/120 VINCITORE 
PNRR – ONFOODS – 
SPOKE 1 

01/08/2023 

12 TORRE VITTORIA 97/120 VINCITORE PNRR – DM 118 
Inv. 4.1 - P.A. 

01/08/2023 

13 MAGGIO CLAUDIO  96/120 VINCITORE PNRR – DM 118 
Inv. 4.1 - P.A. 

01/08/2023 

14 CORRENTE GIOVANNA 89/120 RINUNCIA - - 

15 MALERBA LUCIANA 87/120 RINUNCIA - - 

16 FANCELLO FABIO 86,5/120 VINCITORE 
PNRR – DM 118 
Inv. 4.1 - P.A. 01/08/2023 

17 SICILIANO CAROLA 86/120 VINCITORE PNRR – DM 118 
Inv. 4.1 - P.A. 

01/08/2023 

18 DE LUCA ANNA MARIA 85,5/120 VINCITORE PNRR – DM 118 
Inv. 4.1 - P.A. 

01/08/2023 

19 CASSARISI GRAZIA 85/120 VINCITORE 
PNRR – DM 118 
Inv. 4.1 - P.A. 

01/08/2023 

20 CARMISCIANO ROSI 84,5/120 IDONEO   

21 FAILLA ELENA 83/120 
VINCITORE PER 
SCORRIMENTO 

Borsa regionale Avviso 
11/2023 01/06/2024 

22 DI VARA PATRIZIA 81/120 IDONEO   

23 JAVID MAIRA IRAM 80/120 IDONEO   

24 VINCI DARIO  80/120 IDONEO -  

 



 

SCIENZE DELL’INTERPRETAZIONE 

 Cognome e Nome Punteggio 
finale 

Esito Borsa  Data inizio 
attività 

1 dott.ssa Maggiore 
Rosanna  

113,5/120 VINCITORE PNRR - D.M. 
118/2023, Inv. 

4.1 Ricerca 
PNRR 

01/08/2023 

2 dott. Gafà Giovanni  110,83/120 VINCITORE PNRR - D.M. 
118/2023, Inv. 

4,1 Pubblica 
Amministrazione 

01/08/2023 

3 dott. Zumbo 
Salvatore  

108,2/120 VINCITORE PNRR - D.M. 
118/2023, Inv. 

4,1 Pubblica 
Amministrazione 

01/08/2023 

4 dott. Leonardi 
Francesco Pio  

108/120 VINCITORE PNRR - D.M. 
118/2023, Inv. 

4.1 Ricerca 
PNRR 

01/08/2023 

5 dott.ssa Conti Elisa  106,5/120 VINCITORE PNRR - 
CHANGES 

Cultural 
Heritage Active 
Innovation for 

Sustainable 
Society - SPOKE 

3 

01/08/2023 

6 dott.ssa Bruno 
Denise 

103,6/120 VINCITORE PNRR - D.M. 
118/2023, Inv. 

4,1 Pubblica 
Amministrazione 

01/08/2023 

7 dott.ssa Zisa 
Giovanna  

103,5/120 VINCITORE PNRR - D.M. 
118/2023, Inv. 

4,1 Pubblica 
Amministrazione 

01/08/2023 

8 dott.ssa Pensabene 
Laura Sofia  

103,5/120 VINCITORE PNRR - D.M. 
117/2023 Inv. 

3.3 in 
collaborazione 
con IDRA Srl 

01/08/2023 

9 dott.ssa Muscato 
Benedetta  

103,12/120 RINUNCIA   

10 dott.ssa Mauro 
Valeria  

102,75/120 VINCITORE PNRR - D.M. 
118/2023, Inv. 

4,1 Pubblica 
Amministrazione 

01/08/2023 

11  dott.ssa Khustenko 102/120 VINCITORE PNRR - D.M. 
118/2023, Inv. 

01/08/2023 



 

Anastasia  4.1 Ricerca 
PNRR 

12 dott.ssa Di Pino 
Giada  

101,6/120 VINCITORE PNRR - D.M. 
118/2023, Inv. 

4,1 Pubblica 
Amministrazione 

01/08/2023 

13 dott.ssa Silvestri 
Federica  

101/120 VINCITORE PNRR - D.M. 
118/2023, Inv. 

4,1 Pubblica 
Amministrazione 

01/08/2023 

14 dott.ssa Cirasa Carla  100,5/120 VINCITORE PNRR - D.M. 
118/2023, Inv. 

4,1 Pubblica 
Amministrazione 

01/08/2023 

15 dott.ssa Zammataro 
Antonella  

100,1/120 VINCITORE PNRR - D.M. 
117/2023 Inv. 

3.3 in 
collaborazione 
con IMMEDIA 

SPA 

01/08/2023 

16 dott. Cuscunà 
Giuseppe  

99,5/120 VINCITORE 

PER 
SCORRIMENTO 

PNRR - D.M. 
118/2023, Inv. 

4,1 Pubblica 
Amministrazione 

01/08/2023 

17 dott. Mobilia 
Vincent  

99,5/120 VINCITORE PER 
SCORRIMENTO 

Borsa regionale 
Avviso 11/2023 

01/06/2024 

18 dott.ssa Ardita 
Gabriella  

98,5/120 VINCITORE PER 
SCORRIMENTO 

Borsa regionale 
Avviso 11/2023 

01/06/2024 

19 dott. Zibardi Matteo  98/120 IDONEO   

20 dott. Occhipinti 
Francesco  

97/120 IDONEO   

21 dott. Spadaro 
Enrico  

96,5/120 IDONEO   

22 dott.ssa Placenti Anita  96/120 IDONEO   

23 dott.ssa Corsaro Grazia 
Linda  

96/120 IDONEO   

24 dott. Suárez Lovelle 
Gonzalo  

95,1/120 IDONEO   

25 dott.ssa Piana Carmela  94,5/120 IDONEO   

26 dott.ssa Vrenna Maria 
Lucia  

94/120 IDONEO   

27 dott.ssa Scamporrino 
Adriana  

94/120 IDONEO   

28 dott. Spanò Mattia  93,9/120 IDONEO   



 

29 dott.ssa Falvo Maria  92,5/120 IDONEO   

30 dott.ssa Di Benedetto 
Noemi  

90,6/120 IDONEO   

31 dott.ssa Saventi Sara  90,3/120 IDONEO   

32 dott.ssa Gallia Alessandra  89,5/120 IDONEO   

 

SCIENZE PER IL PATRIMONIO E LA PRODUZIONE CULTURALE 

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Esito Borsa Data inizio 

attività 

1 MALTESE SEBASTIANO 

PAOLO 

103,6/120 VINCITORE RINUNCIA  

2 CASTIGNANI VERONICA  101,9/120 VINCITORE borsa PNRR Patrimonio 

culturale n. 2 

01/08/2023 

3 LEANZA FRANCESCO  101,7/120 VINCITORE borsa PNRR Patrimonio 

culturale n. 3 

01/08/2023 

4 DI COSTA ALESSANDRO  100,5/120 VINCITORE borsa PNRR Patrimonio 

culturale n. 5 

01/08/2023 

5 LUGNAN MARCO ANTONIO 

MARIA  

99,3/120 VINCITORE borsa PNRR Patrimonio 

culturale n. 8 

01/08/2023 

6 BERTUNA MARTA ANNA  98,2/120 VINCITORE borsa PNRR Patrimonio 

culturale n. 6 

01/08/2023 

7 TOSCANI DE COL GIOIA  97/120 VINCITORE RINUNCIA  

8 DI MAURO CORRADO  96,4/120 VINCITORE borsa PNRR Patrimonio 

culturale n. 7 

01/08/2023 

9 CORRENTE GIOVANNA  96,3/120 VINCITORE borsa PNRR n. 2 01/08/2023 

10 COSTANZO CARLOTTA  95,6/120 VINCITORE borsa PNRR Patrimonio 

culturale n. 9 

01/08/2023 

11 RANDAZZO DANILO  95,55/120 VINCITORE RINUNCIA  

12 MORONI PIETRO  94,1/120 VINCITORE borsa PNRR Patrimonio 

culturale n. 4 

01/08/2023 

13 ARENA ANTONINA  92,75/120 VINCITORE borsa PNRR n.1 01/08/2023 

14 BULGARINI SOFIA  92,2/120 VINCITORE borsa PNRR n. 3 01/08/2023 

15 CATALDO CONCETTA  91,2/120 VINCITORE borsa PNRR CHANGES – 

SPOKE 6 

01/08/2023 

16 LOMBARDI GIANMARCO  91,1/120 RINUNCIA   

17 AQUINI DAVIDE GIULIO  90,6/120 VINCITORE Borsa PNRR Patrimonio 

Culturale n. 1 

01/08/2023 

18 VENNERI GINA  90,3/120 RINUNCIA   

19 INDOVINA ROBERTO  88,7/120 VINCITORE PER 

SCORRIMENTO 

Borsa regionale Avviso 

11/2023 

01/08/2023 



 

20 PUGLISI MARIANNA  88,5/120 IDONEO   

21 CAMPISANO SILVIA  88/120 IDONEO   

22 FATUZZO GABRIELE  87,1/120 IDONEO   

23 LEONARDI VANESSA  87/120 IDONEO   

24 FAILLA MARZIA  85,1/120 IDONEO   

25 GRIPPALDI FABIO 

FRANCESCO  

84,1/120 IDONEO   

 

SCIENZE POLITICHE 

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Esito Borsa Data inizio 

attività 

1 Scala Lorenzo 104 VINCITORE RINUNCIA 01/08/2023 

2 Coppolino Natalia 104 VINCITORE PNRR - D.M. 118/2023, Inv. 4,1 

Pubblica Amministrazione 

01/08/2023 

3 Holguin Arcia Valeria 103 VINCITORE PNRR - D.M. 118/2023, Inv. 4.1 

Ricerca PNRR 

01/08/2023 

4 Spina Giovanni 96 VINCITORE PNRR - D.M. 118/2023, Inv. 4.1 

Ricerca PNRR 

01/08/2023 

5 Sanfilippo Gaetano 95 VINCITORE PNRR - D.M. 118/2023, Inv. 4,1 

Pubblica Amministrazione 

01/08/2023 

6 Mazza Lucia 94 VINCITORE PNRR - D.M. 118/2023, Inv. 4,1 

Pubblica Amministrazione 

01/08/2023 

7 Singh Daman 88 VINCITORE PNRR - D.M. 118/2023, Inv. 4.1 

Ricerca PNRR 

01/08/2023 

8 Djabi Farah 87 VINCITORE PNRR - D.M. 118/2023, Inv. 4,1 

Pubblica Amministrazione 

01/08/2023 

9 Bocchieri Davide 86 RINUNCIA   

10 Micciché Agnese 85 VINCITORE PNRR - D.M. 118/2023, Inv. 4,1 

Pubblica Amministrazione 

01/08/2023 

11 Crupi Kristal Martina 85 VINCITORE PNRR - D.M. 118/2023, Inv. 4,1 

Pubblica Amministrazione 

01/08/2023 

12 Occhipinti Ornella 85 VINCITORE National Council for Research - 

Research Institute on Sustainable 
and Economic Growth PROJECT 

FOSSR - Fostering Open Science in 

Social Science Research - NRRP 

IR0000008 

01/08/2023 

13 Motta Martina 85 VINCITORE PNRR - D.M. 118/2023, 

Inv. 4,1 Pubblica 

Amministrazione 

01/08/2023 

14 Di Pastena Maria 85 VINCITORE PNRR - D.M. 118/2023, 01/08/2023 



 

Pina Inv. 4,1 Pubblica 

Amministrazione 

15 Biazzo Giuseppe 

Agrippino 

84 VINCITORE PNRR - D.M. 118/2023, Inv. 4,1 

Pubblica Amministrazione 

01/08/2023 

16 Faia Martina 82 VINCITORE PER 

SCORRIMENTO 

Borsa regionale Avviso 11/2023 01/08/2023 

17 Cacciola Giordano 82 RINUNCIA   

18 Marinoni Filippo 82 IDONEO   

19 Letizia Pierpaolo 80 VINCITORE PER 

SCORRIMENTO 

Borsa regionale Avviso 11/2023 01/06/2024 

20 D’Amico Agostino 80 IDONEO   

21 Selvaggio Irene 80 IDONEO   

 

SISTEMI COMPLESSI PER LE SCIENZE FISICHE, SOCIO-ECONOMICHE E DELLA VITA 

 Cognome e Nome 
Punteggio 

finale 
Esito Borsa  Data inizio attività  

1 
MANOLAKIS 
EFSTARTIOS 

100/120 VINCITORE 
PNRR - D.M. 

118/2023, Inv. 4.1 
Ricerca PNRR 1 

01/08/2023 

2 
ANTONUCCIO 
CARMELO 

94/120 VINCITORE 
PNRR - D.M. 

118/2023, Inv. 4.1 
Ricerca PNRR 2 

01/08/2023 

3 FAZZIO ANNA 93.5/120 VINCITORE 
PNRR - D.M. 

118/2023, Inv. 4.1 
Ricerca PNRR 3 

01/08/2023 

4 SAVA ROSA MARIA 92/120 VINCITORE 
PNRR - D.M. 

118/2023, Inv. 4.1 
Ricerca PNRR 4 

01/08/2023 

5 FERRANTI GUGLIELMO 91/120 VINCITORE 
PNRR - D.M. 

118/2023, Inv. 4.1 
Ricerca PNRR 5 

01/08/2023 

6 FICHERA VALERIA 90.5/120 VINCITORE RINUNCIA  

7 SPINA FRANCESCO 90/120 IDONEO IDONEO  

8 COSTANZO MARZIA 89.50/120 
VINCITORE 

PER 
SCORRIMENTO 

Borsa regionale 
Avviso 11/2023 

01/06/2024 

9 MORANDINI MARTA 89.50/120 IDONEO IDONEO  

10 
MARCHESE VALENTINA 
ANNA 

89/120 IDONEO 
  

11 LONGO ELISA 86/120 IDONEO   

12 MILEA DARIO 85.50/120 IDONEO   

13 FAIA MARTINA 85/120 IDONEO   



 

14 LEE YUNGSHENG 83/120 IDONEO   

15 SANTORO FILIPPO 82/120 IDONEO   

16 LONGO FEDERICA 81/120 IDONEO   

17 
TELLEZ FERNANDEZ 
ALBA MARIA 

80.50/120 IDONEO 
  

18 CANNIZZARO GIUSEPPE 80/120 IDONEO   

19 DORIZZI LIBER 80/120 IDONEO   

POSTO RISERVATO A DIPENDENTI IOM RICERCA S.R.L.   

1 VILLA RICCARDO 83.50/120 VINCITORE  NESSUNA BORSA 01/08/2023 

POSTO RISERVATO A DIPENDENTI DI ISOLA IMPRESA 
SOCIALE SRL 

  

- 
NESSUN CANDIDATO 
VINCITORE 

  
  

 

VALUTAZIONE E MITIGAZIONE DEI RISCHI URBANI E TERRITORIALI 

 Cognome e Nome Punteggio 
finale 

Esito Borsa Data inizio 
attività 

1 ARCORACI ROSALINDA 107.0 VINCITORE PNRR inv. 3.4 
Transizioni digitali e 

ambientali 

01/08/2023 

2 CAMPOFIORITO NICOLETTA  104.2 VINCITORE PNRR - Inv. 3.4 
Transizioni digitali e 

ambientali 

01/08/2023 

3 STRAZZERI ELEONORA  103.1 RINUNCIA   

4 JELO GIULIA  102.0 VINCITORE PNRR - Inv. 4.1 Ricerca 01/08/2023 

5 GIBILISCO GIOVANNI  101.0 VINCITORE PNRR - Inv. 4.1 Ricerca 01/08/2023 

6 BARBAGALLO ANTONIO  100.0 VINCITORE PNRR - Inv. 4.1 Ricerca 01/08/2023 

7 STRANO CLAUDIA  97.0 VINCITORE PNRR - D.M. 117/2023, 
Inv. 3.3 in collaborazione 

con Technoside Srl 

01/08/2023 

8 DI PIETRO GIANFRANCO  96.5 VINCITORE Senza borsa 01/08/2023 

9 DI BELLA ANTONINO  95.0 VINCITORE PNRR Samothrace – 
SPOKE 1 

01/08/2023 

10 LONGO GIUSEPPE  94.2 VINCITORE PNRR - D.M. 117/2023, 
Inv. 3.3 in collaborazione 

con Ambiens Srl 

01/08/2023 

11 KCHOUR FATIMA  94.0 VINCITORE PNRR RESTART – 
SPOKE 6 

01/08/2023 

12 MASSIMINO GRAZIA  93.0 VINCITORE PNRR - D.M. 117/2023, 
Inv. 3.3 in collaborazione 

con Premix Srl 

01/08/2023 

13 MANGIONE ETTORE  91.0 VINCITORE PNRR CHANGES – 
SPOKE 6 

01/08/2023 



 

14 MINISSALE ANNA  90.0 RINUNCIA   

15 DI GIORGIO CARLA  89.0 RINUNCIA   

16 LEANZA SALVATORE  88.9 RINUNCIA   

17 YAGHOOBLOO ZAHRA  86.2 VINCITORE PNRR RESTART – 
SPOKE 6 

01/08/2023 

18 FAKOURBAFANDEH 
MOHAMMADHOSSEIN  

87.0 IDONEO   

19 ANTONUCCIO CARMELO  86.0 IDONEO   

20 TESTA GRAZIANO  84.2 RINUNCIA   

21 FALAHATI FARHAD  83.0 IDONEO   

22 D'ANTONI BENEDETTO  81.0 VINCITORE 
PER 

SCORRIMENTO 

Borsa regionale Avviso 
11/2023 

01/06/2024 

 

Art. 2 – I dottori ammessi al corso dottorale sono tenuti al versamento di tasse e contributi nella misura 
stabilita dal Consiglio di amministrazione. 

Art. 3 – L’Area Finanziaria, ricevuta copia del presente decreto, è autorizzata a disporre la liquidazione 
della borsa di studio e ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore dei dottorandi beneficiari di 
borse di studio se in regola con versamento delle tasse e dei contributi 

Art. 4 – Per quanto non espressamente previsto nel presente decreto si rinvia al Bando di concorso per i 
dottorati di ricerca per il ciclo XXXIX (D.R. 1814/2023), al vigente Regolamento dell’Università di Catania 
per gli studi di dottorato di ricerca, al D.M. 226/2021 e alla normativa vigente.  

 

Catania, li  
per il Rettore 

Il Delegato alla didattica 
  (Prof. Alberto Fichera) 

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
10/06/2024

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
2419

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
241617

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
10/06/2024

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
III  6


		2024-06-09T09:28:50+0200
	ALBERTO ALFIO NATALE FICHERA




